² AGZ. XI, 660: ...pro omnibus causis amicaliter ceperunt; XI, 702: ...in causis pro quibus citatio versatur...; XI, 740, 1238: ...prout in citacionibus continetur; XII, 99, 862: ...receperunt pro omnibus causis iuxta citatoria; XII, 2260; XVII, 3672.

³ AGZ. XIV, 1345; *Hel.* II, 1690.

⁴ AGZ. XI, 41: ...Idem prefatus Boguchwał personaliter comparuit se volens iustificare coram nobis Capitaneo. Nos ergo ex arbitrio bone voluntatis causam assumpsimus ipsis dedimus ad amicabilem concordiam usque ad dominum Episcopum quousque dictus Boguchwał causam snam explicavit domino Episcopo ad discernendum...; XI, 59, 335; XII, 370: ...nos inieci-mus amicabilem compositionem inter prefatos... unde si ad terminos affuturos concordaverint, tunc bene, sin autem non, extunc in aliis terminis decretum nostrum stabit...; XIII, 7360: Dominus Pallatinus in colloquio sedens causas inter nobiles... pro omnibus causis (distulit) et hoc tali forma, quia... debent locare arbitros pro compositione causarum...; XIV, 1499: ...Et nos sedentes supplicavimus ipsum et admittere nolentes asticionem alias sdana in tercio termino actori cum reo dedimus amicabilem terminum...; XVII, 3595: Mfcus. dom. Pltnus. Russie et Premils. Capit. ex officio suo terminos in quocumque gradu iuris pendeant inter nobiles... ob spem concordie et amicabilem compositionis... suspendit...

Zdarzały się również wypadki, że starosta, chcąc zmusić strony do polubownego załatwienia sporu, zakładał między nie wadium. AGZ. XI, 2032-

generis ingerencji władz sądownictwa państwowego w dziedzinę sądownictwa polubownego, i ograniczając swobodę oraz czynną rolę stron, nadawała sądownictwu polubownemu charakter mieszany, wprowadzając doń w pewnym zakresie zasady sądownictwa państwowego.¹

Konkludując uwagi nad stosunkiem władzy państwowej do sądownictwa polubownego, należy stwierdzić, iż stosunek ten był na ogół przychylny. Jak bowiem zostało stwierdzone, kara „jednane” istniała na Rusi jedynie w części omawianego okresu. Sądy państwowe sprzyjały załatwianiu spraw przed nie wytoczonych przez sądy polubowne, udzielając chętnie odroczeń *ad concordandum*. Ograniczenia zaś notowane w prawodawstwie pod koniec omawianego okresu, co do załatwiania przed sądami polubownymi pewnej kategorii spraw, nie miały charakteru bezwzględnego.

¹ AGZ. XI, 2665: Ibidem... terminum... elegerant sub vadio mille marcarum, hunc terminum huc ad Sanoc benivole receperunt ad diem hodiernum sub eodem vadio, igitur nos suprascripti taliter conclusimus et commissimus magnifico Alberto Capitaneo Sanocensi tamquam obirmano hanc causam inter predictas partes sentenciandam... Widzimy tu, że sąd państwowy powierza rozstrzygnięcie sporu staroście. Jak wynika z treści zapiski, wola stron zasadniczo nie wchodziła w rachubę. W dalszym przypadku sąd polubowny posiadał dużo pierwiastków sądu komisarskiego.